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Abstrakt

V rámci rodu Oxythyrea Mulsant, 1842 (Coleoptera: Scarabaeidae) se dnes rozlišuje 11

druhů, které nejsou dále členěny na poddruhy. Diverzita rodu je soustředěna do oblasti

Mediteránu, přičemž druh Oxythyrea funesta (Poda, 1761) obývá rozsáhly areál v západním

palearktu. V posledních dekádách byl u druhu O. funesta pozorován ústup ze střední Evropy na jih

a poté zpětné rekolonizování této oblasti včetně osídlení severnějších regionů.

Diplomová práce se zaměřuje na řešení populační struktury druhu O. funesta a částečnou

fylogenezi rodu Oxythyrea s pomocí molekulárně genetických metod. V analýzách se objevuje 145

jedinců druhu O. funesta a dále 15 jedinců pěti jiných druhů rodu Oxythyrea. U jedinců byly

získány sekvence mitochondriálních genů cytochromoxydázy I (807 bp), cytochromu b (381 bp)

a jaderného genu internal transcribed spacer 1 (946 bp).

Výsledky fylogenetických analýz potvrdily zatím jedinou existující interpretaci vztahů uvnitř

rodu Oxythyrea založené na morfologických datech. Dále byly potvrzeny složité vztahy mezi druhy

O. funesta a O. pantherina, které se objevují i v historickém vývojí jejich taxonomie. S pomocí

fylogenetických stromů a haplotypových sítí byla odhalena odlišná genetická linie druhu

O. funesta na Sicílii, v jižní Itálii a v Tunisku. Haplotypové sítě a tajimův D test poukazují na

recentní demografickou expanzi zbylých jedinců druhu O. funesta.

Klíčová slova: Oxythyrea funesta, rod Oxythyrea, Cetoniinae, cytochromoxydáza I, cytochrom b,

internal transcribed spacer 1, fylogeneze, populační struktura, expanze, Mediterán, západní

palearkt.
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Abstract

Eleven species are distinguished in the genus Oxythyrea Mulsant, 1842 (Coleoptera:

Scarabaeidae) nowadays. They are not divided into subspecies. Diversity of the genus is

concentrated in the Mediterranean and Oxythyrea funesta (Poda, 1761) inhabit a wide area in the

western Palearctic Region. It was observed in last decades, that O. funesta retreated from central

Europe to south and then recolonized it back including new areas in northern regions.

Master thesis is focused on resolving population structure of O. funesta and partial

phylogeny of the genus Oxythyrea using molecular genetic methods. 145 individuals of O. funesta

and 15 individuals of five other species of the genus Oxythyrea appear in analysis. We acquired

sequences of mitochondrial genes cytochrome oxidase I (807 bp), cytochrome b (381 bp) and

nuclear gene internal transcribed spacer 1 (946 bp) from these specimens.

The results of phylogenetic analysis confirmed so far the only one existing interpretation of

relationships within the genus Oxythyrea based on morphological data. We also confirmed

complicated relationships between O. funesta and O. pantherina, which also appear in the

historical development of their taxonomy. We detected different genetic lineage in Sicily,

southern Italy and Tunisia using phylogenetic trees and haplotype networks. Haplotype networks

and Tajima D test point to recent demographic expansion of the remaining individuals of

O. funesta.

Key words: Oxythyrea funesta, genus Oxythyrea, Cetoniinae, cytochrome oxidase I, cytochrome b,

internal transcribed spacer 1, phylogeny, population structure, expansion, Mediterranean,

western Palearkt Region.
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1. Úvod a cíle práce

Zlatohlávek tmavý Oxythyrea funesta (Poda, 1761) je v současné době zcela běžným

listorohým broukem (Coleoptera: Scarabaeidae) ve velké části Evropy a jiných přilehlých území

(Smetana 2006). Pokud se však podíváme na historický vývoj areálu zlatohlávka O. funesta,

zjistíme, že tomu tak nebylo vždy.

Podle dřívějších záznamů byl zlatohlávek tmavý v první polovině 20. století na evropském

kontinentě včetně Československa poměrně častým (Horák et al. 2009). Avšak v druhé polovině

století začíná být na ústupu a vyskytuje se převážně v teplejších oblastech. Například na území

Čech je zpočátku pokládán za vzácného, na jižní Moravě je místy hojný (Balthasar 1956). Přesto, že

některé zdroje ještě v šedesátých letech uvádí rozsáhlý výskyt až po jižní Švédsko, či jižní Ural

(Medvedev 1964), došlo v dalších letech ke zmenšení areálu a ústupu do jižnějších poloh.

V osmdesátých letech je v Polsku hodnocen jako stepní relikt (Burakowski et al. 1983) a v roce

1989 je na území Československa označen za pravděpodobně vyhynulého (Král 1989). Přesněji to

znamená, že v letech 1960-1989 nebyl v ČSSR doložen. Následně byl zlatohlávek tmavý podle

vyhlášky 395/1992 Sb. označen jako ohrožený. V průběhu devadesátých let se téměř zapomenutý

brouk opět začíná objevovat na Slovensku (Cunev & Majzlan 1998), v České republice (Vláčil

1995), či v Polsku (Pawlowski et al. 2002). V posledních letech je čím dál běžnější i v Pobaltí

a v různých oblastech Ruska (Telnov 2004, Bukejs et al. 2006, Negrobov 2009).

Právě dynamika areálu zlatohlávka tmavého byla stěžejním důvodem, proč byl vybrán jako

modelový druh pro tuto studii. Diplomová práce se za pomocí molekulárních přístupů snaží

objasnit populační strukturu zlatohlávka tmavého, popsat fylogenetické vztahy v rámci rodu

Oxythyrea Mulsant, 1842 a získané výsledky konfrontovat s dřívějšími morfologickými studiemi

(Sabatinelli 1981, 1984).

Hlavní těžiště práce spočívá v modelovém druhu O. funesta a jeho populační struktuře.

S ohledem na výsledky z pilotních analýz byla práce dále rozšířena o fylogenezi rodu Oxythyrea.

Z časových důvodů nebylo možné získat všechny druhy tohoto rodu. V práci je tedy předkládána

částečná fylogeneze rodu Oxythyrea. O její kompletní rekonstrukci se budu snažit v průběhu mého

doktorského studia na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy.
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Cíle práce:

Hlavním cílem práce je studovat populační strukturu zlatohlávka tmavého a fylogenezi rodu

Oxythyrea. Za tímto účelem byly stanoveny následující postupné cíle.

• U druhu Oxythyrea funesta získat materiál z co nejvíce možných lokalit.

• Nashromáždit co nejvíce dalších druhů rodu Oxythyrea.

• U vzorků získat sekvence částí mitochondriálních genů cytochromoxydázy I, cytochromu b

a část jaderného genu internal transcribed spacer 1.

• Zjistit populační strukturu u druhu Oxythyrea funesta a rekonstruovat fylogenezi rodu

Oxythyrea.

• Získané údaje o populační struktuře druhu Oxythyrea funesta srovnat s geologickou situací

západního palearktu s přihlédnutím ke geoklimatologickému vývoji oblasti v průběhu

kvartéru.

• Výsledky fylogenetických analýz porovnat s existující představou o evoluci rodu.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomická pozice rodu Oxythyrea v rámci nadčeledi Scarabaeoidea

Problematika systematického členění zlatohlávkovitých brouků dodnes není uspokojivě

vyřešena. Například často citovaná a uznávaná práce Krikkena (1984), ze které vychází i Krajčík

(1998, 1999), považuje zlatohlávkovité za samostatnou čeleď Cetoniidae. Tu dále člení na tři

podčeledi (Valginae, Trichiinae, Cetoniinae), 17 tribů a některé z nich i na subtriby. Naopak jiné

práce klasifikují tyto brouky jako podčeleď Cetoniinae uvnitř čeledi Scarabaeidae (Janssens 1949),

nebo je spolu s dalšími příbuznými (Melolonthinae, Dynastinae, Rutelinae) řadí do nově

vytvořených provizorních taxonomických jednotek, jako je „Phytophagous Scarab clade“ (Smith et

al. 2006). Náhledů na klasifikaci je celá řada, převážně jsou založené na morfologii, ale objevují se

i práce využívající molekulární přístupy (např. již zmíněný Smith et al. 2006). Nicméně se zdá, že

klasifikace zlatohlávků na úrovni samostatné čeledi je v současné době neudržitelná, převážně

s ohledem na nejasné postavení ostatních skupin fytofágních listorohých (Micó et al. 2008., Šípek

et al. 2009). Čtenář této práce může získat podrobnější informace o problematice

zlatohlávkovitých a jejich různorodého pojetí v nadčeledi Scarabaeoidea ve velice podrobných

review prací Kohlmanna a Moróna (2003) a Šípka a Krále (2012).


[…]

E12°10‘55.06‘‘ 11.6.2009 4 4 4

OF020SVK Oxythyrea funesta Slovensko Banskobystrický kraj, Divín N48°26‘52.83“
E19°31‘58.86“ 14.8.2009 0 0 1

OF021PRT Oxythyrea funesta Portugalsko Beja, Vale Bejinha N37°41‘11.33‘‘
W08°41‘01.43‘‘ 12.5.2009 2 2 1

OF044BGR Oxythyrea funesta Bulharsko Burgaská oblast, Primorsko N42°16‘29.66‘‘
E27°44‘32.54‘‘ 22.7.2010 4 4 4

OF045SVK Oxythyrea funesta Slovensko Banskobystrický kraj, Detva N48°32‘50.52‘‘
E19°25‘10.98‘‘ 13.7.2010 4 4 4

OF047CZE Oxythyrea funesta Česká rep. Praha, Kunratický les N50°01‘
E14°29‘ 25.5.2010 4 4 4

OF062HUN Oxythyrea funesta Maďarsko Vesprémská župa, poblíž Tapolca N46°53'002"
E17°32'483" 26.6.2010 4 4 4

OF063PRT Oxythyrea funesta Portugalsko Setubal, Albergaria (cca 20 km jižně od Alcacér do Sal) 11.5.2009 2 2 0

OF064AUT Oxythyrea funesta Rakousko Horní Rakousy, Puchberg 3.7.2008 1 1 0

OF066GRC Oxythyrea funesta Řecko Peloponés, Laconia, Oitylo, poblíž vodního rezervoáru N36°42'25.53"
E22°22'32.33" 26.2.2011 1 1 1
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OF069ESP Oxythyrea funesta Španělsko Murcia, 7 km jihojihovýchodně od Puerto Lumbreras N37°29'
W1°51' 3 3 0

OF070ESP Oxythyrea funesta Španělsko Andalucía, 8 km východně od Almeria N36°50'
W2°20' 7.4.2010 4 4 4

OF071POL Oxythyrea funesta Polsko Lublinské vojvodství, NP Roztocze, poblíž Sochy N50°35’14.12“
E22°57’30.01“ 18.6.2011 1 1 1

OF072UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Chmelnycká oblast, silnice M12, poblíž odbočky do
Nemychyntsi

N49°23’33.55“
E26°44‘20.91“ 19.6.2011 2 2 2

OF073UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Krym, Mizhvodne N45°33’57.08“
E32°50’39.36“ 20.6.2011 4 4 0

OF074UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Krym, Vlaštovčí hnízdo N44°25’51.40“
E34°07’41.61“ 23.6.2011 4 4 4

OF076UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Krym, les poblíž Rozovyi N44°41’39.92“
E34°18’21.19“ 24.6.2011 1 1 0

OF077UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Krym, silnice k Mramorové jeskyni, poblíž Mramorne N44°49’11.35“
E34°16’21.00“ 24.6.2011 3 3 0

OF078UKR Oxythyrea funesta Ukrajina Krym, mezi Shchebetovka a Koktebel N44°57’22.87“
E35°12’31.79“ 25.6.2011 4 4 0

OF082FRA Oxythyrea funesta Francie Languedoc-Rousillon, poblíž Rousses N44.2096°
E3,5867° 5.6.2011 4 4 4

OF083FRA Oxythyrea funesta Francie Centre, poblíž Courcelles-de-Touraine N47.4671°
E0.0164° 31.5.2011 4 4 0

OF085FRA Oxythyrea funesta Francie Champagne-Ardenne, poblíž Auberive N47.7965°
E5,0332° 8.6.2011 3 3 0

OF087FRA Oxythyrea funesta Francie Languedoc-Rousillon, poblíž Avéze N43.9774°
E3.5890° 3.6.2011 4 4 0

OF088FRA Oxythyrea funesta Francie Auvergne, poblíž Bourbon l'Archambault N46.6162°
E3.0480° 7.6.2011 4 4 0

OF090FRA Oxythyrea funesta Francie Limousin, Champagnac-la-Riviere N45.7127°
E0.9147° 1.6.2011 4 4 4

OF092FRA Oxythyrea funesta Francie Limousin, Châlus N45.6711°
E0.9815° 1.6.2011 4 4 0

OF093FRA Oxythyrea funesta Francie Lorraine , Bleurville N48.0697°
E5.9603° 9.6.2011 1 1 0

OF097ITA Oxythyrea funesta Itálie Sardinie , Altura, Palau VI. 2011 4 4 0

OF101ITA Oxythyrea funesta Itálie Sardinie, Grotte de su Mannau VI. 2011 4 4 3

OF103GRC Oxythyrea funesta Řecko Západní Makedonie, región Florina, Florina N40°49'34"
E21°46'04" 24.4.2011 4 4 4

OF107ITA Oxythyrea funesta Itálie Sardinie, Grotte di Nettuno VI. 2011 4 4 0

OF109GRC Oxythyrea funesta Řecko Peloponés, Achaia, Neo Salmenikon N38°16.92"
E21°57.84" 8.-11.3.2011 1 1 0
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OF115CZE Oxythyrea funesta Česká rep. Jihočeský kraj, Vlkov nad Lužnicí 1.9.2011 3 3 3

OF134TUN Oxythyrea funesta Tunisko Kef, El Kef 26.4.2004 0 1 1

OF135TUR Oxythyrea funesta Turecko Bolu, poblíž Kaynasli, 316 m.n.m. N40°47'14.6"
E31°19'06.6" 16.5.2005 1 1 1

OF136MAR Oxythyrea funesta Maroko Meknès-Tafilalet, Ifrane IV. 1992 0 1 1
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