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Diplomová práce Bc. Dominika Vondráčka byla od počátku zaměřena na studium populační struktury

a fylogeografie zlatohlávka tmavého (Oxythyrea funesta). Tedy druhu, který se vyznačuje (jak sám

autor v literárním úvodu tvrdí), vysokou areálovou dynamikou. Zatímco na počátku 20. století byl

druh hojný i v střední Evropě a dále na sever až do Švédska, v následujících desetiletích došlo

k razantnímu ústupu druhu z většiny evropského areálu. Do devadesátých let minulého století byl tak

druh považován v ČR a na Slovensku za vyhynulý. V nedávné minulosti však proběhla opětovná

expanze druhu a zlatohlávek tmavý se dnes běžně vyskytuje nejen v ČR, ale i na severu Evropy. S tím

jak se dařilo diplomantovi získávat další materiál příbuzných druhů, byla do cílů práce zahrnuta

fylogenetická studie rodu, která významně doplnila získané výsledky.

Práce je klasicky členěna, má rozsah 111 stran a cituje téměř 100 relevantních literárních

zdrojů. V literárním úvodu poskytuje autor ucelený přehled o všech 11 (respektive 10) existujících

druzích rodu, včetně jejich rozšíření a bionomie. Do práce bylo zahrnuto 160 jedinců ze šesti různých

druhů rodu (přičemž u některých druhů nemohly být z finančních důvodů analyzovány všechny

vzorky). Na tomto místě bych jako školitel ocenil autorovu samostatnost při doplňování materiálu.

Dominik se aktivně účastnil řady expedic a neváhal dokonce sám za materiálem vyjet do ciziny.

Kromě standardních fylogenetických metod se Dominik v průběhu práce pustil do analýzy

vzorků pomocí DNA fingerprintingových metod (AFLP), tato cesta se nakonec bohužel neukázala být

optimální a muselo být od ní upuštěno. Získané výsledky fylogenetických analýz jsou přehledně

graficky zpracovány a vhodně doplněny o molekulární datování , analýzu haplotypové a nukleotidové

diverzity a Tajimův statistický D test.

Získaná data jsou vskutku zajímavá: fylogenetické vztahy v rámci rodu v podstatě odpovídají

dosavadním představám na základě morfologických dat, nicméně molekulární analýzy potvrdily

existenci dvou odlišných linií v O. funesta, mezi které si konzistentně „sedal“ druh O. pantherina. To

poněkud nabourává současné taxonomické představy. V diskuzi autor ukázal, že je schopen se nad

výsledky zamyslet a interpretovat je v kontextu dalších prací, rovněž se nebál čtenářům nastínit

alternativní interpretace svých výsledků a přičemž poctivě zmiňuje i slabiny všech hypotéz.

Práce nemá podle mého soudu závažnějších nedostatků, snad možná diskuze by šla lépe

strukturovat, u mapy 2 je uveden pouze sekundární zdroj, jinak se v práci vyskytují pouze drobné

překlepy a diskuzi autor občas používá nespisovných tvarů slov.

Na závěr mi nezbývá než konstatovat, že diplomovou práci studenta Dominika Vondráčka považuji za

vysoce zdařilou a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě na katedře zoologie PřF UK, Práci hodnotím

stupněm výborně. Dominikovi přeji mnoho dalších úspěchů v osobní i profesionálním životě a těším

se navazující projekty během jeho doktorského studia na naší katedře.

V Praze dne 12. 9. 2012
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